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Em cumprimento do Aviso nº 15/07, de 12 de Setembro, do Banco Nacional de Angola, após análise e aprovação pela 
Assembleia Geral, o Banco de Negócios Internacional (BNI) procede à publicação das Contas Individuais do Exercício de 31 de 
Dezembro de 2017 a 30 de Junho de 2018, em conformidade com as Normas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS) em 
vigor.
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(AKZ 000)

31 227 432

104 807 606

6 769 048

14 462 197

14 229 314

297 276

APLICAÇÕES EM BANCOS CENTRAIS E EM OUTRAS INSTITUIÇÕES DE CRÉDITO

ACTIVOS FINANCEIROS DISPONÍVEIS PARA VENDA

CRÉDITO A CLIENTES

ACTIVOS NÃO CORRENTES DETIDOS PARA VENDA

ACTIVOS INTANGÍVEIS

OUTROS ACTIVOS TANGÍVEIS

107 149 956

18 649 236

89 940 081

4 344 428

14 608 627

26 690 292

272 753

73 180 417INVESTIMENTOS AO CUSTO AMORTIZADO

-ACTIVOS FINANCEIROS AO JUSTO VALOR ATRAVÉS DE OUTRO RENDIMENTO INTEGRAL 6 452 087

145 994

-

4 024 786

INVESTIMENTOS EM ASSOCIADAS E EMPREENDIMENTOS CONJUNTOS

ACTIVOS POR IMPOSTOS DIFERIDOS

ACTIVOS POR IMPOSTOS CORRENTES

46 144

321 330 621TOTAL ASSETS 349 305 049

10 474 32710 697 189

23 599123 449

30.06.201831.12.2017

253 924 362

17 724 101

304 438 249

RECURSOS DE BANCOS CENTRAIS E DE OUTRAS INSTITUIÇÕES DE CRÉDITO

RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS

PASSIVOS POR IMPOSTOS CORRENTES

OUTROS PASSIVOS

TOTAL LIABILITIES

7 579 473

234 333 360

2 645 764

329 971 360

5 038 946PASSIVOS SUBORDINADOS

625 535PROVISÕES 101 656

12 331 8736 135 455

167 915302 634

10 427 617RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

(1 004 383)

2 002 778

3 581 679

(339 713)

14 642 80814 642 808 

(291 038)(918 276)

23 435 29118 237 135

520 755

3 068 274

315 788 550TOTAL DO ACTIVO 266 794 950

292 353 259TOTAL DO PASSIVO 248 557 815

CAPITAL SOCIAL

RESERVAS DE REAVALIAÇÃO

OUTRAS RESERVAS E RESULTADOS TRANSITADOS

ACÇÕES PRÓPRIAS

TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO 

22 117 015OUTROS ACTIVOS 18 201 218

CAIXA E DISPONIBILIDADES EM BANCOS CENTRAIS

DISPONIBILIDADES EM OUTRAS INSTITUIÇÕES DE CRÉDITO

(1 071 854)
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(AKZ 000)

7 314 423

(786 690)

17 504

14 175 089

11 706 997

-

JUROS E ENCARGOS SIMILARES

MARGEM FINANCEIRA 

ENCARGOS COM SERVIÇOS E COMISSÕES

RESULTADOS DE ACTIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS AVALIADOS AO JUSTO VALOR ATRAVÉS DE RESULTADOS

RESULTADOS DE ALIENAÇÃO DE OUTROS ACTIVOS

RESULTADOS CAMBIAIS

2 272 670

5 345 877

(500 406)

133 826

2 318 254

8 849 417

2 139

1 925 247RENDIMENTOS DE SERVIÇOS E COMISSÕES

(71 849)

22 921 147

OUTROS RESULTADOS DE EXPLORAÇÃO

PRODUTO DA ACTIVIDADE BANCÁRIA 

(161 574)

9 063 363

(4 392 574)(3 503 540)

30.06.201830.06.2017

(3 967 595)

-

11 631 609

CUSTOS COM O PESSOAL

FORNECIMENTOS E SERVIÇOS DE TERCEIROS

PROVISÕES LÍQUIDAS DE ANULAÇÕES

IMPARIDADE PARA OUTROS ACTIVOS LÍQUIDA

TOTAL LIABILITIES

(2 154 717)

(2 937 468)

(53 854)

1 264 833

(834 335)IMPARIDADE PARA CRÉDITO A CLIENTES 

(707 485)DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES DO EXERCÍCIO (628 456)

(3 056 982)(2 468 180)

(1 402 759)(876 237)

RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 

(1 113 019)(521 583)

(90 973)-

10 427 617743 250

(AKZ 000)

RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS  

IMPOSTOS DIFERIDOS

JUROS E RENDIMENTOS SIMILARES

IMPOSTOS CORRENTES

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

Sandro Africano

Presidente da Comissão Executiva

Mário Palhares

Presidente do Conselho de Administração
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